



## LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NUOLATINIS ATSTOVAS EUROPOS SAJUNGOJE

WIE 06 U 026, Rue Wiertz 30-50, B-1050 Bruxelles, Belgium Tel. + 32 228 42830 Mob. + 32 493 314680  
El. p. matas.maldeikis@natparl.ep.europa.eu

Seimo kanclerei Daivai Raudonienei  
Seimo Europos reikalų komitetui  
Seimo Užsienio reikalų komitetui  
Lietuvos nuolatinės atstovybės Europos Sąjungoje vadovei  
ambasadorei Jovitai Neliupšienei

2016-07-31 Nr. 400-ES-S-1

### VEIKLOS ATASKAITA 2016 m. sausio 3 d. - 2016 m. liepos 31 d.

Ši ataskaita teikiama vadovaujantis Lietuvos Respublikos Seimo nuolatinio atstovo Europos Sąjungoje įstatymo (Nr. [X-454](#), 2005-12-20, Žin., 2006, Nr. 2-15) 4 straipsnio 1 dalies 9 punktu, nustatančiu, kad atstovas „pasibaigus eilinei Seimo sesijai, parengia savo veiklos ataskaitą ir pateikia ją Seimo Europos reikalų komitetui, Seimo Užsienio reikalų komitetui, Seimo kancleriui, Lietuvos nuolatinei atstovybei Europos Sąjungoje“.

Lietuvos Respublikos Seimo nuolatinis atstovas Europos Sąjungoje buvau paskirtas nuo 2016 m. sausio 3 d. Seimo kanclerio 2015 m. gruodžio 28 d. įsakymu Nr. 460-P-SK-602.

Tai pirmoji mano, kaip Lietuvos Respublikos Seimo nuolatinio atstovo Europos Sąjungoje, veiklos ataskaita, apimanti laikotarpį nuo 2016 m. sausio 3 d. iki 2016 m. liepos 31 d.

Vykdydamas Lietuvos Respublikos Seimo nuolatinio atstovo Europos Sąjungoje įstatyme nustatytas užduotis:

- Rengiau pažymą bei teikiau kitą informaciją Seimo nariams, Seimo kanceliarijos darbuotojams, Lietuvos nuolatinei atstovybei Europos Sąjungoje, Lietuvoje išrinktiems Europos Parlamento nariams, kitoms Lietuvos Respublikos valstybės institucijoms apie Europos Sąjungos institucijų veiklą ir sprendimus Lietuvai aktualiais klausimais bei apie kitų nacionalinių parlamentų veiklą ES srityje.
- Teikiau informaciją Europos Sąjungos institucijoms ir Europos Sąjungos valstybių narių parlamentams apie Lietuvos Respublikos Seimo veiklą ir sprendimus.
- Stebėjau Europos Parlamento plenarines sesijas, komitetų posėdžius ir klausymus, Europos Parlamento narių rengiamus seminarus ir konferencijas, dalyvavau tarpparlamentiniuose posėdžiuose, klausymuose, Parlamentų pirmininkų konferencijoje, Parlamentų generalinių sekretorių susitikime, Europos reikalų komitetų konferencijoje (COSAC), Sąjungos Europos reikalų komitetų pirmininkų konferencijoje ir kituose svarbiuose Europos Sąjungos institucijų renginiuose, tarptautinėse konferencijose ir seminaruose.
- Tarpininkavau rengiantis dalyvauti parlamentiniuose ir komitetų susitikimuose Briuselyje ir pirmininkaujančiose valstybėse narėse.
- Vykdžiau kitus Seimo narių, Seimo kanclerio ir kitų kanceliarijos darbuotojų prašymus bei pavedimus.

## PAŽYAMOS

Ataskaitiniu laikotarpiu parengiau 14 pažymų šiomis temomis:

- ✓ Dėl pasiūlymo dėl Tarybos sprendimo, kuriuo priimamos nuostatos, iš dalies keičiančios Akta dėl Europos Parlamento narių rinkimų remiantis tiesiogine visuotine rinkimų teise
- ✓ Dėl Europos Parlamento generalinio sekretoriaus laiško nacionaliniams ES parlamentams
- ✓ Dėl Kneseto Užsienio reikalų ir gynybos komiteto pirmininko Tzachi Hanegbi vizito Europos Parlamente
- ✓ Dėl ES susitarimo su Jungtine Karalyste
- ✓ Dėl Europos Parlamente vykusios konferencijos skirtos „Nord Stream II“ projektui
- ✓ Dėl Europos Parlamento specialiajame sprendimų dėl mokesčių ir kitų panašaus pobūdžio ar poveikio priemonių komitete vykusio keitimosi nuomonėmis su ES nacionalinių parlamentų atstovais dėl kovos su mokesčių vengimu dokumentų rinkinio
- ✓ Dėl J. C. Junkerio vizito Maskvoje
- ✓ Dėl diskusijos Europos Parlamente dėl Astrave statomos atominės elektrinės
- ✓ Dėl Europos Parlamento sesijoje svarstyto klausimo dėl galimo 2001–2006 m. CŽV vykdyto kalinių gabenimo ir neteisėto kalinimo Europos šalyse
- ✓ Dėl Kapitalo rinkų sąjungos kūrimo
- ✓ Dėl neeilinės Europos Parlamento sesijos skirtos Jungtinės Karalystės referendumo dėl narystės ES rezultatams aptarti
- ✓ Dėl referendumo Jungtinėje Karalystėje rezultatų aptarimo Europos Parlamento plenarinėje sesijoje
- ✓ Europos Parlamento diskusija dėl ES užsienio ir saugumo strategijos
- ✓ Dėl galimų dabartinės Europos Sąjungos institucinės sąrangos pokyčių ir patvarkymų

### **BENDRI PARLAMENTINIAI IR KOMITETŲ POSĖDŽIAI EUROPOS PARLAMENTE BEI KITI RENGINIAI ES INSTITUCIJOSE**

2016 m. vasario 14 – 15 dienomis, Liuksemburge, kartu su Seimo kanclerio pavaduotoju Antanu DIMAITČIU, dalyvavau ES nacionalinių parlamentų generalinių sekretorių susitikime. Šis renginys tradiciškai organizuojamas rengiantis paskutiniajam parlamentinio matmens pirmininkavimo ES Tarybai renginiui – pavasarį vyksiančiai ES parlamentų pirmininkų konferencijai. Šiame susitikime, be pasiruošimo ES parlamentų pirmininkų konferencijai, buvo diskutuota dėl IPEX (Tarpparlamentinė Europos Sąjungos informacijos mainų sistema) valdybos sudėties atnaujinimo ir nacionalinių ES parlamentų vaidmens švietimo srityje.

2016 m. vasario 16 – 17 dienomis dalyvavau Europos Parlamente, Briuselyje, Europos parlamentinės savaitės renginyje – Tarpparlamentinėje stabilumo, ekonominio koordinavimo ir valdysenos Europos Sąjungoje konferencijoje. Lietuvos Respublikos Seimui joje atstovavo Biudžeto ir finansų komiteto pirmininkas Petras NARKEVIČIUS, Ekonomikos komiteto pirmininkas Remigijus ŽEMAITAITIS, Seimo nariai Ričardas SARGŪNAS ir Birutė VĖSAITĖ.

Renginio metu nacionalinių Parlamentų atstovai su Europos Parlamento nariais aptarė ES ekonomikos ir finansų valdymo bei demokratinės atskaitomybės klausimus, įskaitant Europos semestro – ekonominės politikos koordinavimo ES lygiu – 2016 m. prioritetus. Konferencijoje taip pat dalyvavo Europos Parlamento pirmininkas Martin SCHULZ ir Europos Komisijos vadovas Jean–Claude JUNCKER.

2016 m. vasario 22 dienomis Lietuvos Respublikos Nuolatinėje atstovybėje Briuselyje, (Belgijos Karalystė) kartu Seimo Užsienio reikalų komiteto pirmininko Benedikto Juodkos ir Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto pirmininko Artūro Paulausko vadovaujama delegacija,

dalyvavau apskritojo stalo diskusijoje „Europos Sąjungos (ES) globali užsienio ir saugumo politikos strategija: Baltijos valstybių požiūris“. Diskusijoje taip pat dalyvavo Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto narys Arvydas Anušauskas.

Susitikimo tikslas – aptarti bendrą trijų Baltijos valstybių poziciją dėl esminių prioritetų ES užsienio ir saugumo politikoje bei prioritetus, kurie turėtų atsispindėti ES vyriausiosios įgaliotinės užsienio reikalams ir saugumo politikai Frederika Moherini (Federica Mogherini) rengiamoje globalioje ES užsienio ir saugumo politikos strategijoje.

Kartu su Seimo Užsienio reikalų komiteto pirmininku Benediktu JUODKA vasario 29 – kovo 2 dienomis Europos Parlamente dalyvavau Europos Parlamento ir Ukrainos Aukščiausiosios Rados konferencijoje „Kaip telkti pajėgumus reformoms vykdyti“.

Europos Parlamentas yra pasirinkęs Ukrainą kaip šalį, kuriai bus teikiama pirmenybė vykdant parlamentinės paramos veiklą. Nuo 2015 m. rugsėjo mėnesio vykdoma poreikių įvertinimo misija, kuriai vadovauja buvęs EP pirmininkas Patas Koksas (Pat Cox). Konferencijoje buvo parengtas pranešimas ir veiksmų planas dėl Aukščiausiosios Rados vidaus reformos ir pajėgumų stiprinimo.

Kartu su Seimo Europos reikalų komiteto nare Marija Aušrine PAVILIONIENE 2016 m. kovo 2–3 dienomis dalyvavau Europos Parlamento Moterų teisių ir lyčių lygybės komiteto rengiamame tarpparlamentiniame posėdyje „Pabėgėlių moterų ir prieglobsčio prašytojų padėtis Europos Sąjungoje“.

Susitikime nacionalinių ES parlamentų atstovai bei Europos Parlamento Moterų teisių ir lyčių lygybės komiteto nariai aptarė susidariusią pabėgėlių moterų ir prieglobsčio prašytojų padėtį bei būdus, kurie padėtų gerinti jų gyvenimo ir integracijos sąlygas.

Birželio 12-14 d., kartu su Seimo Europos reikalų komiteto delegacija, vadovaujama Seimo Pirmininko pavaduotojo, Europos reikalų komiteto pirmininko Gedimino Kirkilo, dalyvavau Hagoje (Nyderlandų Karalystė) vykusiame Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos (COSAC) 55-ajame (LV) plenariniame posėdyje.

LV COSAC posėdžio darbotvarkėje buvo nacionalinių parlamentų vykdomos parlamentinės kontrolės stiprinimo priemonių, parlamentinės demokratijos sklaidos, migracijos ir kiti klausimai. Lietuvos Respublikos Seimo delegaciją konferencijoje sudarė Seimo Pirmininko pavaduotojas, Europos reikalų komiteto pirmininkas Gediminas KIRKILAS, Seimo Pirmininko pirmasis pavaduotojas Vydas GEDVILAS, Seimo Europos reikalų komiteto pirmininko pavaduotojai Linas BALSYS ir Arminas LYDEKA, komiteto narys Kęstutis MASIULIS.

Lietuvos Respublikos Seimas yra priėmęs sprendimą, kad Europos Komisijos (EK) pasiūlymas, kuriuo siekiama taikyti vienodas darbo užmokesčio sudedamąsias dalis komandiruotiems ir vietos darbuotojams, t. y. įtvirtinti vienodo darbo užmokesčio už tą patį darbą toje pačioje vietoje principą (EK pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos, iš dalies keičiančios 1996 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 96/71/EB dėl darbuotojų komandiravimo paslaugų teikimo sistemoje, (KOM (2016) 128), prieštarauja subsidarumo principui.

Tokiam sprendimui pritarė dar 13 nacionalinių parlamentų iš 11 ES šalių narių. Kartu su Seimo Europos reikalų komiteto nare Giedre Purvaneckiene birželio 21–22 dienomis dalyvavau Europos Parlamente surengtame pasitarime dėl šio Pasiūlymo tolimesnio svarstymo nacionaliniuose Parlamentuose bei galimos Europos Komisijos reakcijos į iškeltą „geltonąją kortelę“.

Liepos 10–11 d., kartu su Seimo Europos reikalų komiteto (ERK) pirmininko pavaduotoju Linu Balsiu, dalyvavau Bratislavoje (Slovakijos Respublika) vykusiame Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos (COSAC) pirmininkų susitikime.

Pagrindiniai klausimai COSAC pirmininkų susitikimo programoje – Slovakijos pirmininkavimo ES Tarybai prioritetų pristatymas, apsikeitimas nuomonėmis apie Jungtinės Karalystės referendumo dėl narystės ES rezultatus, diskusija apie ES socialinio matmens stiprinimą.

### **KITI SUSITIKIMAI IR DARBAI**

Ataskaitiniu laikotarpiu susitikau su 7 Lietuvoje išrinktais Europos Parlamento nariais, pristatant savo darbo specifiką ir aptariant bendradarbiavimo galimybes. Susitikimai su likusiais 4 planuojami rudenį.

Taip pat savo veiklą bei bendradarbiavimo galimybes aptariau su Europos Komisijos nariu, atsakingu už sveikatą ir maisto saugą, Vyteniu Povilu Andriukaičiu.

Ataskaitiniu laikotarpiu susitikau su Europos Parlamento ir Europos Komisijos atstovais, kuruojančius ryšius su nacionaliniais ES šalių parlamentais.

Be susitikimų su oficialiais ES institucijų pareigūnais, siekiau užmegzti kontaktus su ES institucijose dirbančiais darbuotojais. Ataskaitiniu laikotarpiu įvyko daugiau nei 20 susitikimų, kuriuose buvo apsikeista kontaktais ir sutarta aktyviai bendradarbiauti keičiantis informacija ir priimant delegacijas.

Taip pat reguliariai dalyvavau nacionalinių parlamentų nuolatinių atstovų Europos Sąjungoje susitikimuose (MMM) ir posėdžiuose, kuriuose vykdavo pasikeitimai nuomonėmis ar informacija apie naujienas nacionaliniuose parlamentuose bei Europos Sąjungos institucijose.

Seimo kanclerės sprendimu buvau paskirtas Seimo kontaktiniu asmeniu ryšiams su ES pagrindinių teisių agentūra. Atliekant šias funkcijas reguliariai keičiausi informacija su šios agentūros atstovais, informavau Lietuvos Respublikos Seimą bei kitas institucijas apie agentūros renginius bei leidinius.

Dalyvavau įvairiuose kituose susitikimuose su Europos Komisijos atstovais bei Europos Parlamento atstovais, kurių metu būdavo pristatomos naujos iniciatyvos ar kita informacija, buvo diskutuojama, kaip pagerinti bendradarbiavimą.

Prisidėjau organizuojant Europos lyčių lygybės instituto, įsikūrusio Vilniuje, susitikimą su nacionalinių ES šalių parlamentų atstovais. Susitikime buvo pristatytas projektas „Matuojant lyčių lygybę: priemonė nacionaliniams parlamentams“. Projekto metu bus pristatomas bendras konceptinis pagrindas, ir identifikuoti indikatoriai lyčių aspektui išmatuoti parlamentų darbo kontekste.

### **TEIKTA PAPILDOMA INFORMACIJA**

Be aukščiau minėtų pažymų teikiau papildomą Lietuvai aktualią informaciją apie Europos Sąjungos institucijų veiklą, jų iniciatyvas ir sprendimus. Reguliariai siunčiau Seimui Europos Parlamento ir Europos Komisijos Spaudos tarnybų informaciją, Europos Parlamento ir nacionalinių parlamentų, mokslo institucijų, akademikų rengiamas studijas ar tyrimus, teikiau informaciją apie Europos Sąjungos valstybių narių nacionalinių parlamentų iniciatyvas bei sprendimus, informavau Seimą apie žymių Europos politikų pasisakymus, Lietuvai aktualias publikacijas užsienio spaudoje. Pvz., siunčiau išankstinę informaciją iš kitų nacionalinių parlamentų apie svarstomus ES dokumentus, apie jų vykdomas subsidarumo principo patikras ar politinio dialogo iniciatyvas, apie politines naujienas ES valstybėse narėse ar jų parlamentuose, siunčiau informaciją apie nacionalinių parlamentų prioritetus iš Europos Komisijos 2016 m. darbo programos.

Be to, rengiau atsakymus į Seimo komitetų, Seimo narių ir Seimo kanceliarijos darbuotojų paklausimus apie Europos Sąjungos institucijas, jų kompetenciją, sprendimus, iniciatyvas ir renginius bei apie kitų valstybių narių nacionalinių parlamentų veiklą. Pvz., siunčiau papildomą informaciją į Seimo komitetų biurų užklausas dėl Liuksemburgo, Nyderlandų ir Slovakijos Pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens renginių, informaciją dėl Europos Komisijos pasiūlymo dėl darbuotojų komandiravimo paslaugų teikimo sistemoje svarstymo kituose nacionaliniuose parlamentuose, aktualią informaciją susijusią su rinkimais Jungtinėje Karalystėje dėl šalies narystės Europos Sąjungoje, taip pat vykdžiau įvairias kitas užklausas apie vykdomas subsidiarumo principo patikras ar kai kurių teisės aktų svarstymus.

Rengiau atsakymus ir į Europos Sąjungos institucijų ar Europos Sąjungos valstybių narių nacionalinių parlamentų užklausas, pvz., dėl įvairių Europos Komisijos pasiūlymų priimti teisės aktus svarstymų Lietuvos Respublikos Seime ar apie įvairius procedūrinius ir statutinius Seimo darbo aspektus. Rengiau atsakymus į parlamentų užklausas dėl Lietuvos Respublikos Seimo ar Vyriausybės pozicijų įvairiais ES klausimais. Be to, nuolat pirmininkavimo arba pasirengimo pirmininkavimui eigą pristatydavau kitų parlamentų - Slovakijos, Estijos ir Bulgarijos parlamentų nuolatiniams atstovams, rengiantis jų šalies pirmininkavimo ES Tarybai parlamentiniam matmeniui.

Taip pat teikiau įvairią informaciją Europos Sąjungos institucijoms ir Europos Sąjungos valstybių narių parlamentams apie Lietuvos Respublikos Seimo veiklą ir sprendimus.

### **ARTIMIAUSI PLANUOJAMI DARBAI**

2016 m. spalio 9 d., įvykus rinkimams į Lietuvos Respublikos Seimą, planuoju suorganizuoti naujai išrinktų Seimo narių vizitą į Briuselį, supažindinant juos su ES institucijų veikla, susitinkant su šių institucijų vadovais.

Planuoju suorganizuoti bent vieno Seimo specializuoto komiteto vizitą Europos Parlamente, susitinkant su Europos Parlamento analoginio komiteto nariais arba atvežant tokio komiteto narius į oficialų vizitą Lietuvos Respublikos Seime.

Esant kvietimui iš Bulgarijos parlamento pusės, planuoju vykti į šią šalį supažindinant jos parlamento kanceliarijos darbuotojus su pasiruošimo pirmininkavimui ES Tarybai parlamentiniam matmeniui specifika.

Toliau padėti Seimo delegacijoms rengtis Slovakijos parlamento rengiamiems svarbiems tarparlamentiniams susitikimams ir konferencijoms Slovakijos parlamente. Slovakijos pirmininkavimo metu vienas toks renginys jau įvyko. Šiais metais įvyks dar keturi renginiai.

Taip pat planuoju informuoti Seimą apie Maltos parlamento, kurio pirmininkavimas prasidės 2017 m. sausio 1 d., rengiamus tarparlamentinius susitikimus ir konferencijas. Nyderlandų parlamentas kitais metais planuoja surengti penkis renginius Hagoje ir vieną Briuselyje.

Ketinu kartu su Seimo delegacijomis dalyvauti Europos Parlamento komitetų rengiamuose tarparlamentiniuose susitikimuose, į kuriuos bus kviečiami ir nacionalinių parlamentų atstovai. Artimiausiu metu numatyti 7 tokie susitikimai.

Planuoju padėti rengti Seimo narių bei Seimo kanceliarijos darbuotojų vizitus į Europos Sąjungos institucijas.

Taip pat planuoju tęsti darbą nacionalinių parlamentų nuolatinėse atstovų susitikimuose, dalyvauti įvairiuose kituose susitikimuose su Europos Komisijos atstovais bei Europos Parlamento

atstovais, kurių metu bus pristatomos naujos iniciatyvos ar kita informacija, bei bus diskutuojama, kaip pagerinti bendradarbiavimą.

Pagarbiai,

Nuolatinis atstovas

Matas Maldeikis